

# NEJVYŠŠÍ SOUD

Mgr. Václav VLČEK  
vedoucí oddělení styku s veřejností

Brno, 7. 6. 2024  
sp. zn. Zin 82/2024

Spolek řadových soudců  
IČO: 21317691  
28. října 1082/23,  
405 02 Děčín  
ID DS: a3iw5c7

## Odkaz na zveřejněnou informaci podle § 6 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“)

Vážení,

Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 22. 5. 2024 Vaši žádost o poskytnutí informace, sp. zn. vide supra (dále jen „projednávaná žádost“), v následujícím znění (důraz doplněn):

*„Vážení,*

*v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, Vás žádáme o poskytnutí následujících informací za účelem celorepublikového srovnání výkonnosti soudních funkcionářů ve vztahu k řadovým soudcům a k posouzení efektivity a finanční náročnosti dosavadního systému řízení soudů:*

- 1) Kolik věcí a v jakém soudním rejstříku napadlo k vyřízení předsedovi soudu a kolik jednotlivým místopředsedům v roce 2023?*
- 2) Kolik věcí a v kterém soudním rejstříku předseda soudu a jednotliví místopředsedové v roce 2023 vyřídili?*
- 3) Kolik činil průměrný nápad v jednotlivých rejstřících na jednoho soudce v roce 2023?*
- 4) Kolik vyřízených věcí v jednotlivých rejstřících připadlo v průměru na jednoho soudce v roce 2023?*
- 5) Zda měl předseda a jednotliví předsedové přiděleného asistenta soudce v roce 2023, případně po kterou část uvedeného roku?*
- 6) Jak je řešeno přidělování asistentů soudců na Vašem soudě, kolik z celkového množství soudců a po kterou část roku 2023 mělo asistenta přiděleno?*
- 7) Kdo byl předsedou a místopředsedou soudu od roku 1980 do současnosti?“*

Podle § 6 odst. 1 informačního zákona „pokud žádost směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace, sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou stránku, kde se informace nachází“.

K bodu 7 projednávané žádosti Vás povinný subjekt odkazuje na webové stránky [www.nsoud.cz](http://www.nsoud.cz), konkrétně na oddíl „O Nejvyšším soudu » Historie“:

[https://www.nsoud.cz/Judikatura/ns\\_web.nsf/Edit/ONEjvyssimsoudu~Historie?Open&area=O%20Nejvy%20A1%C5%A1%C3%ADm%20soudu&grp=Historie&lng=](https://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/Edit/ONEjvyssimsoudu~Historie?Open&area=O%20Nejvy%20A1%C5%A1%C3%ADm%20soudu&grp=Historie&lng=)

**Poučení:** Proti způsobu vyřízení žádosti poskytnutím informací podle § 14 odst. 5 písm. d) informačního zákona je možné na základě § 16a odst. 1 informačního zákona podat stížnost do 30 dnů od doručení. Lhůta pro podání stížnosti začíná běžet následující den po dni doručení. Stížnost se podává Nejvyššímu soudu, který ji k rozhodnutí předloží Úřadu pro ochranu osobních údajů, pokud stížnosti sám zcela nevyhoví.

## **Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“)**

K projednávané žádosti povinný subjekt poskytuje požadované informace formou následujícího sdělení a příloh.

Povinný subjekt úvodem upozorňuje, že nápad a přidělování věcí je u Nejvyššího soudu, stejně jako v rámci celé soudní soustavy, transparentně **stanoven rozvrhem práce**. Dále považuje povinný subjekt za vhodné připomenout, že **úkolem soudního funkcionáře je zejména výkon státní správy soudu**, uvedenému primárnímu účelu pak musí do jisté míry ustoupit výkon „běžné“ soudcovské rozhodovací činnosti.

Kompetence předsedy Nejvyššího soudu jako soudního funkcionáře vymezuje § 124 zákona o soudech a soudcích:

### *„§ 124*

- (1) Předseda Nejvyššího soudu vykonává státní správu Nejvyššího soudu tím, že*
- a) zajišťuje chod soudu po stránce personální a organizační, zejména tím, že zajišťuje řádné obsazení Nejvyššího soudu soudci, asistenty soudců, odbornými a dalšími zaměstnanci a vyřizuje personální věci soudců,*
  - b) dbá o odbornost soudců a vytváří podmínky pro její zvyšování,*
  - c) pečuje o zvyšování odborné úrovně asistentů soudců a ostatních zaměstnanců působících u Nejvyššího soudu,*
  - d) dohlíží na řádný chod soudních kanceláří,*
  - e) zajišťuje poskytování informací soudem podle zvláštního právního předpisu,<sup>9</sup>*
  - f) kontroluje činnost ředitele správy Nejvyššího soudu,*
  - g) zajišťuje bezpečnost Nejvyššího soudu a úkoly krizového řízení,*
  - h) plní další úkoly, stanoví-li tak tento zákon nebo zvláštní právní předpisy.*
- (2) Předseda Nejvyššího soudu dbá o důstojnost jednání a dodržování zásad soudcovské etiky v řízeních, vedených u Nejvyššího soudu, a o to, aby v těchto řízeních nedocházelo ke zbytečným průtahům. K tomu účelu, a to i s využitím elektronické evidence věcí, vedených u Nejvyššího soudu,*
- a) provádí prověrky soudních spisů,*
  - b) dohlíží na úroveň soudních jednání,*
  - c) vyřizuje stížnosti.*
- (3) Předseda Nejvyššího soudu kontroluje postup Nejvyššího soudu při rozdělování věcí podle rozvrhu práce.*
- (4) V rámci úkolů uvedených v odstavci 2 písm. a) a b) podává předseda Nejvyššího soudu ministerstvu podněty ke stížnostem pro porušení zákona, má-li za to, že jsou splněny podmínky podle zákona o trestním řízení soudním (trestní řád).“*

K bodům 1 až 4 projednávané žádosti povinný subjekt sděluje, že předsedovi Nejvyššího soudu napadlo v rámci agendy trestního dovolání („Tdo“) za rok 2023 celkem 12 věcí, stejný počet věcí byl předsedou Nejvyššího soudu vyřízen. V senátu č. 7, v němž zasedá předseda Nejvyššího soudu, napadlo v roce 2023 v agendě Tdo celkem 177 věcí, průměrný nápad na jednoho soudce senátu č. 7 tak je 44 věcí. Za rok 2023 vyřídil senát č. 7 v agendě Tdo celkem 170 věcí (tj. průměrně 42 věcí). Místopředsedovi Nejvyššího soudu napadlo v roce 2023 v rámci agendy civilního dovolání („Cdo“) celkem 39 věcí, v roce 2023 místopředseda Nejvyššího soudu vyřídil celkem 33 věcí. V senátu č. 27, v němž zasedá místopředseda Nejvyššího soudu, napadlo v roce 2023 v agendě Cdo celkem 276 věcí, průměrný nápad na jednoho soudce senátu č. 27 tak je 69 věcí. Za rok 2023 vyřídil senát č. 27 v agendě Cdo celkem 246 věcí (tj. průměrně 61 věcí). V „základním“ rejstříku předsedy Nejvyššího soudu „S“ napadlo v roce 2023 celkem **438 věcí**, v rejstříku místopředsedy Nejvyššího soudu „Sm“ napadlo v roce 2023 celkem **247 věcí**.

K bodům 5 a 6 projednávané žádosti jsou v přílohou poskytovány rozvrhy práce za rok 2023. K pozici asistenta soudce Nejvyššího soudu povinný subjekt dodává, že se jedná o pozici upravenou zákonem č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, viz § 16 citovaného zákona:

*„Asistenti soudců Nejvyššího soudu*

*(1) Soudci Nejvyššího soudu je jmenován alespoň jeden asistent soudce. Pracovní poměr asistenta soudce vzniká jmenováním a řídí se zákoníkem práce, pokud tento zákon nestanoví jinak.“*

**Poučení:** Proti způsobu vyřízení žádosti je možné podle § 16a odst. 1 informačního zákona podat stížnost do 30 dnů od doručení. Lhůta pro podání stížnosti začíná běžet den po dni doručení. Stížnost se podává Nejvyššímu soudu, který ji k rozhodnutí předloží Úřadu pro ochranu osobních údajů, pokud stížnosti sám zcela nevyhoví.

S pozdravem

Mgr. Václav Vlček

vedoucí oddělení styku s veřejností  
pověřený vyřizováním žádostí o informace

Přílohy: Rozvrh práce k 1.1.2023.pdf; Rozvrh práce k 1.2.2023.pdf; Rozvrh práce k 1.3.2023.pdf; Rozvrh práce k 1.4.2023.pdf; Rozvrh práce k 1.5.2023.pdf; Rozvrh práce k 1.6.2023.pdf; Rozvrh práce k 1.7.2023.pdf; Rozvrh práce k 1.8.2023.pdf; Rozvrh práce k 1.9.2023.pdf; Rozvrh práce k 1.10.2023.pdf; Rozvrh práce k 1.11.2023.pdf; Rozvrh práce k 1.12.2023.pdf